
 MECC. N. 2016 05405/084 
 
 

 . CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
Consiglio Circoscrizionale           N. mecc.2016 05405/84 
N. Doc.  83                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 28 NOVEMBRE 2016 ALLE ORE 17,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella 
sala delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  
Presidente Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 25 Consiglieri presenti. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
 

 
C. 1. - ISTITUZIONE SOTTOCOMMISSIONE DI LAVORO ALLA MOBILITÀ 
SOSTENIBILE. NOMINA COORDINATORE. 
 



2016 05405/084 2 
 
 
.   
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 1 - CENTRO - CROCETTA 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C. 1. ISTITUZIONE SOTTOCOMMISSIONE DI LAVORO PER LA MOBILITÀ 
SOSTENIBILE. NOMINA COORDINATORE.  
 
Il Presidente Massimo GUERRINI, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione 
Francesco MARTINEZ, riferisce: 

 con deliberazione del 27 giugno 2016 n. mecc. 2016 03111/084  il Consiglio di 
Circoscrizione ha individuato i quattro  Coordinatori delle Commissioni di lavoro permanenti 
così come previsto dall’art. 29 del Regolamento del Decentramento n. 374. 
 
 Il comma 1 del suddetto articolo 29 prevede inoltre che la Giunta possa avvalersi, se 
ritenuto necessario, di Sottocommissioni a tempo determinato e con compiti definiti. 
 
 E’ indubbio che il tema della mobilità sostenibile, considerata la particolarità del territorio 
della Circoscrizione 1 che è stato oggetto nel tempo della maggior parte dei provvedimenti tesi a 
regolamentare una materia complessa che deve contemperare il diritto allo spostamento dei 
cittadini con la salvaguardia dell’ambiente e della salute dei cittadini, sia particolarmente sentito 
dalla cittadinanza e meriti quindi i necessari approfondimenti da parte di una istituzione, quale 
quella circoscrizionale, che ha tra i suoi scopi fondanti la partecipazione e la sussidiarietà. 
 

Visto pertanto l’art. 45 del Regolamento del funzionamento del Consiglio 
Circoscrizionale che prevede la possibilità di avvalersi di Sottocommissioni a tempo determinato 
e con compiti definiti, coordinate da un/a Consigliere/a eletto/a in Consiglio, quando fra i temi di 
lavoro di una commissione permanente vi siano materie che richiedono un specifico 
approfondimento,  sentita la IV Commissione permanente di lavoro riunitasi in data 14 novembre 
2012, la Giunta ritiene quindi opportuno proporre l’istituzione di una Sottocommissione per la 
mobilità sostenibile. 

La sottocommissione nasce dall'esigenza di approfondire e promuovere le tematiche 
relative alla mobilità sostenibile, determinanti per garantire politiche locali strutturali in grado di 
migliorare la vivibilità urbana, ridurre il traffico, migliorare la qualità dell'aria e tagliare i 
consumi energetici.  

L'obiettivo della sottocommissione è quello di garantire, su tutto il territorio 
circoscrizionale, un'analisi costante e un'attività propositiva volta a favorire l'uso e l'efficenza del 
trasporto pubblico, sostenere la mobilità ciclabile e pedonale, facilitare e garatire l'accessibilità 
degli spazi urbani, favorire e promuovere le forme alternative di mobilità (car e bike sharing) e 



2016 05405/084 3 
 
 
perseguire il miglioramento della sicurezza stradale. 

Con l'istituzione della sottocommissione la Circoscrizione 1 Centro-Crocetta, 
analogamente a molte città italiane ed europee, pone la mobilità sostenibile tra le sue priorità. 
  

Ai sensi dell’art. 45 comma 3 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio 
Circoscrizionale, faranno parte della Sottocommissione: “i consiglieri iscritti, i cittadini e le 
organizzazioni operanti sul territorio che abbiano presentato apposita domanda”. 

La Sottocommissione per la mobilità sostenibile 1 avrà i compiti sopra specificati e, ai 
sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Circoscrizionale, avrà 
una durata di un anno dalla data di esecutività del presente provvedimento. 

Il Coordinatore della Sottocommissione è individuato nella persona del Consigliere 
Alessio Sanna che opererà di concerto con il Presidente della Circoscrizione e il Coordinatore 
della IV Commissione permanente di Lavoro. Il Coordinatore della Sottocommissione relazionerà 
periodicamente alla Commissione di riferimento ed al Consiglio Circoscrizionale circa l’operato 
svolto. 

Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto all’erogazione del 
gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro. 

 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015  (n. mecc. 2015  02280/094) esecutiva 
dal 1 gennaio 2016; 

 
- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono:  
- favorevole sulla regolarità tecnica;  
- favorevole sulla regolarità contabile (vista la delega del Direttore Finanziario in 

data 19 luglio 2016 prot. n. 6516);  
 
-     Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA N.1 
“CENTRO - CROCETTA” 

 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Circoscrizionale e per le motivazioni e con i compiti indicati in narrativa, che 



2016 05405/084 4 
 
 

qui si richiamano integralmente, l’istituzione della Sottocommissione per la mobilità 
sostenibile. La Sottocommissione  avrà la durata di un anno dalla data di esecutività del 
presente provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto 
all’erogazione del gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro.  

Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 1) 

2. Di nominare quale Coordinatore per la Sottocommissione di cui al punto 1) il 
Consigliere Alessio Sanna. Il Coordinatore della Sottocommissione per la mobilità 
sostenibile opererà di concerto con il Presidente della Circoscrizione e il Coordinatore 
della IV Commissione permanente di Lavoro e riferirà periodicamente alla 
Commissione di riferimento ed al Consiglio Circoscrizionale circa l’operato svolto. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico (D. Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

    Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Martinez, Badini Confalonieri, 
Ponte, Gatto, Balena, Santangelo, Re, Ambrogio, Catanzaro, Sanna, Casolati, Poggio, 
Castiglione. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare il provvedimento deliberativo mediante votazione elettronica. 

 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 
PRESENTI: N. 25 
ASTENUTI: N. 7 (Casolati, Castiglione, Gamba, Re, Sanna, 

Santangelo, Vallini) 
VOTANTI: N. 18 
VOTI FAVOREVOLI: N. 14 
VOTI CONTRARI: N. 4 
 
 

Per l’esito della votazione che precede  

 



2016 05405/084 5 
 
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Circoscrizionale e per le motivazioni e con i compiti indicati in 
narrativa, che qui si richiamano integralmente, l’istituzione della 
Sottocommissione per la mobilità sostenibile. La Sottocommissione  avrà la 
durata di un anno dalla data di esecutività del presente provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto 
all’erogazione del gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro.  

Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 1) 

2. Di nominare quale Coordinatore per la Sottocommissione di cui al punto 1) il 
Consigliere Alessio Sanna. Il Coordinatore della Sottocommissione per la 
mobilità sostenibile opererà di concerto con il Presidente della Circoscrizione e il 
Coordinatore della IV Commissione permanente di Lavoro e riferirà 
periodicamente alla Commissione di riferimento ed al Consiglio Circoscrizionale 
circa l’operato svolto. 

 
Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 16 voti favorevoli, 4 
voti contrari, 3 astenuti (Casolati, Santangelo, Vallini) e 2 non voto (Castiglione e Gamba) 

 
 

DELIBERA 

Di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 
Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

    


